aplicadas em decorrência do cometimento de infrações consideradas leves, médias, graves e 
gravíssimas elencadas nos arts. 16, 17, 18 e 19 da Resolução nº 24, de 2020, a redação do art. 25 
passaria a ser: 

Art. 25. Os valores base das multas, simples ou diária, serão: 
I – de R$ 3.950,00 (três mil novecentos e cinquenta reais) nas 
infrações leves; 
II – de R$ 7.840,00 (sete mil oitocentos e quarenta reais) nas 
infrações médias; 
III – de R$ 15.680,00 (quinze mil seiscentos e oitenta reais) nas 
infrações graves; e 
IV – de R$ 31.360,00 (trinta e um mil trezentos e sessenta reais) 
nas infrações gravíssimas. 

77. Em tempo, reitera-se que a alteração proposta dos valores de multa nesta Nota 
busca recuperar o poder dissuasório dessa sanção quando da publicação da Lei nº 9.433, de 1997, 
por meio da atualização monetária dos valores previstos atualmente na Resolução nº 24, de

[...]

Art. 25. O valor base da multa, simples ou diária, será: 

I – de R$ 1.000,00 (um mil reais) nas infrações leves; 

II – de R$ 2.000,00 (dois mil reais) nas infrações 
médias; 

Art. 25. Os valores base das multas, simples ou diária, 
serão: 

I – de R$ 3.950,00 (três mil novecentos e cinquenta reais) 
nas infrações leves; 

III – de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) nas infrações 
graves; 

IV – de R$ 8.000,00 (oito mil reais) nas infrações 
gravíssimas. 

(...) 

§ 2º O valor da multa simples não será inferior à 
metade do valor máximo cominado em abstrato

[...]

§ 5º O valor da multa simples não poderá ultrapassar 
R$10.000,00 (dez mil reais). 

§ 6º O valor consolidado da multa diária não se 
restringe ao limite de 10.000,00 (dez mil reais) 
previsto na Lei 9.433, de 1997, que deverá ser 
respeitado tão somente por dia de aplicação. 

II – de R$ 7.840,00 (sete mil oitocentos e quarenta reais) 
nas infrações médias; 

III – de R$ 15.680,00 (quinze mil seiscentos e oitenta 
reais) nas infrações graves; e 

IV – de R$ 31.360,00 (trinta e um mil trezentos e sessenta 
reais) nas infrações gravíssimas. 

(...) 

§ 2º O valor da multa simples não será inferior à metade 
do valor máximo cominado em abstrato quando a 
infração cometida resultar prejuízo a serviço público de 
abastecimento de água, riscos à saúde ou à vida,

[...]

garantir o cumprimento de norma de uso da água em bacias e 
sistemas críticos e/ou em situações de escassez;” 

“Art. 25.  .............................................................................. 
I – de R$ 3.950,00 (três mil novecentos e cinquenta reais) nas 
infrações leves; 
II – de R$ 7.840,00 (sete mil oitocentos e quarenta reais) nas 
infrações médias; 
III – de R$ 15.680,00 (quinze mil seiscentos e oitenta reais) nas 
infrações graves; e 
IV – de R$ 31.360,00 (trinta e um mil trezentos e sessenta reais) nas 
infrações gravíssimas 
.......................................................................... 
§ 2º (Revogado) 
................................................................................................ 

§ 5º (Revogado) 
§ 6º (Revogado)